Rom. dilucidè apparet ac probarunt pluribus Dd. Chemnitius, Forsterus, Osiander, & cæteri, quos non exscribimus. Nec est, quòd quis laudabilia Ethnicorum facinora prætendat, cùm illa peccati loco habeantur, utpote non profecta è fide, Rom. XIV, 13. & aliæ operibus non justificetur ullus mortalium, εγένετο επώνυμος μη τι καυχήσεται Eph. II, 8. Hæc indubie vera sunt!

II. At vero cum in religione Christianâ, proh pudor! tot exortæ sint, tot hodienum exoriantur Sectæ, ut vix numerari queant, progrediendum ulterius. Et sicut nemo Christianus audit, nisi credat in Christum: Ita nemo, licet fidem jaget, Deo Trinuni placere potest, præter illum, qui recte eundem juxta verbum Θεοπνευσον colit. Matth. XV, 9. Hinc certa Fidei nostræ capita (s. Articuli, comunititer ita dicti) è verbo Prophetico eruta. Et hoc ideo, ut omnis, qui se in Christum credere profitetur, de singulis istius fidei articulis in verbo Dei præscriptis dextrè sentiat, mendis vel ex errore intellectus, vel voluntatis pravitate ortis, nuncium remittat, atque ita ne in minimo quidem eorum, quæ tanquam salutis dogmata ad credendum præcepta sunt, hallucinetur. Quod nisi fiat, coletur Deus ritibus impiis, & Scripturæ Sacrae è diametro oppositis. Exstructio vituli Aaronici debebat esse cultus vero Deo debitus, quia indicebant FESTUM JEHOVÆ, Exod XXXII, 45. Nihilominus tamen bifariam peccatum, quod Idolum (1.) efformassent (2.) honorassent, quorum utrumq; prohibitum fuerat. Exod. XX. Conf. Chemnium & Voss. I. I. de Idol. gentil. c. III. Adeò etiam, qui in uno credendorum tesqua sequitur & devia, ille à via salutis longissimè recedit, nec in eandem redire poterit, nisi verbi ductu per gratiam Spiritus Sancti se aberrasse agnoscat & seriò doleat. Si enim aureæ huic catenæ unicum, idq; valde exiguum membrum adimas, totam dissolves. Quod nisi concedatur, non ita in proelivi est videre, quid causæ sit, cur è tenebris Papalibus egressi de luce Evangelii nobis per DEUM restitutâ gloriemur. Neq; obstabit quippam, quò minus omnes Sectas in unum corpus congregemus, ut mox huic, mox item alteri dediti simus, & maneamus nihiloseciùs veri Christiani. Sed ista suam absurditatem per se ipsa produnt, ut quivis intelligat, non sufficere quamcumque Fidem, sed veram, id est per omnia Dei verbo conformem,

non

non tò credere, sed rectè credere, wisōs wisētōs. Hic velum
verti non debet, utcunq; ventus est, nec tepror ullus sentiri. Apoc.
III,15.16.

III. Illi ergò, qui inter Christianos à Lutherò, Viro à Deo de-
amato (non pudet istius Nominis, ut ut odiosi reformatis, neq; juramus
in ejus verba, nisi sint Scriptura conformia) nomen retinent, péma-
nent, quoad omnia Fidei Capita, in verbo Propheticò, donec oria-
tur i φωσφόρος ἐν ταῖς παρδίαις αὐτῶν, atq; ita se nunquam de-
ceptum iri firmiter credunt. Id quod loqvuntur omnes ipsorum
libri symbolici, præprimis Confessio Augustana, quam nemo ha-
ctenus nisi per calumnias & captiosas quæstiones aggredi ausus est,
aut solidè infingere potuit. **Pontifici** quidem hæc talia de se dici
volunt, sed nimis liquidò constat, depravasse istos doctrinæ cœle-
stis puritatem, opponere sese (cum sacerdoto Patre 2. Thess. II.)
Christo, docere contra DEI verbum invocationem Sanctorum, niti
suis operibus, enervare meritum Christi, mutilare Testamentum
DOMINI, & quæ sunt alia è publicis eorum scriptis alibi sufficien-
ter diducta & refutata. **Calviniani** jactant Christianorum no-
men, & nihilо lecius DEI omnipotentiam certis modis negant,
de Christo minus rectè sentiunt, sanctissimum ejus Testamentum
pervertunt, & horrendum Calvini sui decretum defendunt. Quæ
quidem δειπλοδέκατως alias enumerata, annon veritatem Fidei
destruant, judicent in toto Orbe eruditī & pii omnes. Taceo
nunc Photinianos, Arminianos, ac Sectarios alios, in quos optimè
quadrat illud Apostoli I. Tim. VI,3.4.

IV. Ac ne quis confidentem nimis hanc assertionem putet, ha-
bemus confitentes Adversarios, qui rotundè ajunt: *Nos fundamen-
tum Fidei vera incorruptè reuinere, nec à quoquam doctrinæ ergò
damnari posse.* Sunt verba Theologorum Heidelbergensium, in fidel-
sicc dictâ, exhortatione, idiomate Germanico conscriptâ, quibus as-
surgunt complures alii, novissime *Gotosfredus Horio* Tractatu de
Christ. tolerantia Sect. II.c.3.p.50. Hoc tamen falsum, quod idem
præmittit, puriorem, fortioremq; veritatem à suis & suorum stare
partibus. Contrarium enim toties à nostratis probatum, toties
evictum, ut nihil homini oculis opus, qui id non videat. Ipsa sana
ratio dicitat, eos purissimam habere veritatem, qui omnia dogma-

ea è purissimo Scripturæ S. fonte hauriunt, hauita illo sensu expo-
nunt, quem litera & contextus admittunt. Ea omnino purior est
Veritas, quām ista, quæ divina Oracula albâ amussi, & citra dele-
ctum rationi cæcæ applicat, vel traditionibus deturpat. Et uti-
nam huic tandem cederent, quæ æq; clara nitet, atq; cælum cum su-
dum est. Sed illi sordescunt, ut sordescant in Apoc. XXII, ii. Qui-
libet suum errorem propugnat, Pagani vanitates, Judæi supersti-
tiones Pharisaicas, Muhammedani Alcoranum (אֲلْقָרְبָּן) Ponti-
ficii traditiones, Reformati subtilitates, Sociniani quisquiliæ.

V. Hoc interim certum est, quod quamdiu erroribus fœdis
voluntariè immersi sunt, fide verâ excidant, atque ita consequen-
ter, si mendas procaciter defendant, seq; errare contra conscientiæ
propriæ dictamen negent, salute. Væ illis, nisi verbis meis firmi-
ter adhæserint, ait Dominus Hos. IX, 12 Jerem. VII, 8. 9. De reli-
quis, qui per admissionem falsi ad verum & necessarium in suâ
simplicitate, non affectatâ, aut voluntaria, sed (liceat ita loqui)
simplicissimâ ambulant, nihil decernere licet. Verum ubi talem
reperieras? Multos video nihil magis ostentare, quām quod simpli-
citer credant, qui tamen circa m̄ w̄s̄ adeò singulares sunt, ut irre-
gulares suspiceris. Seduci etiam *ναρθίς τῶν αὐτῶν* Spiritus San-
ctus dicit Rom. XVI, 18. & Os veritatis: Cæcus cæco viam monstra-
re nequit, nisi uterq; perire velint Luc. VI, 39. Matth. XV, 14. Atta-
men nos pietas cum charitate conjuncta jubet, non citò quempí-
am talium prædamnare ne damnemur, quin precamur potius;
Det illis Deus cor intelligens, oculos videntes, aures audientes, ut
illuminentur omnes, qui sedent in tenebris, atq; incipiant secun-
dum legem & testimonium vitam instituere. Οὐοὶ γὰρ τῶν ναὸν
τόπων (אַלְכָבָן Syr.) σοιχησαν, εἰρήνη ἐών αὐτὸς ναὶ ἐλεός Gal. VI,
16. Esa. VIII, 20.

VI. Equibus omnibus deinceps colligere licet, quî fiat, quôd
cum sectariis pacem & concordiam Ecclesiasticam inire neque-
amus. Nemo enim in communionē Fidei verę admittend⁹ est, capi-
taliibus immersus erroribus. Et quām longè abest ὁ ποδὸς Εἰα ab
~~ἱερῷ οὐρανῷ~~, tam longè à fallaci absumus syncretismo. vid. DN. D.
Hülssem. Calvin. irrec. Danhavv. de syncret. Non expetimus, po-
nam verba Jac. Laurent. in Grot. papiz. p. 104. Unitate⁹ cum secta-
riis,

vita, nec querimus, sed toto pectore execravimus, nisi debitam reformatio-
nem admittant. Nec istud nostri demum Theologi recte viderunt,
sed Patres etiam tot retro seculis, cum talibus fraternitatem colere
non potuerunt. Adeat illorum scripta & Historiam Ecclesiastici-
cam, quisquis specialiota scire volet, nos generalia saltem in gu-
stum damus, ac simplicissime. Novimus enim, quam scopticè
~~signavimus~~ illi, si Diis placet, excipiant allegationum farcimina (ita-
loqvuntur) & Scholasticarum subtilitatum ac distinctionum tricas, quæ
videantur penè eas sola esse, quibus quorundam scripta sese publico pro-
bent. Hoc ego usquequam demiror, quod Calviniani præ reliquis
pacifici videri velint, adeò, ut non olim tantum id egerint *Palatini*,
Parens, complures, sed præteritis proximè annis eandem reco-
quant *Cramben Steinius* (in Tract. germ. de Evangel. Eccl. frater-
nitate) *Bergius*, *H. Grotius*, *Durens*, *Gotofred. Hotto*, si hic tamen in-
telligit. Scilicet sub eo prætextu virtus suum ulterius disseminá-
turos se arbitrantur, quādo Laicis persuasum, ipsorum doctrinam
non discrepare à nostrā. Interim meridiano Sole clarius est, eos-
dem in agis magisq; suos errores defendere, dum videri nolunt. Et
is Satanæ mos est, qui toties maximè nocet, quories *Pacem* quæris
Luc. IV, 34. Nos repetimus hoc loco à maximis Theologis alijs
asserta, quod cum omnibus Pacem civilem & externam colamus
Lubentes, ut Spiritus S. monita impleamus, quæ extant *Rom. XII, 18.*
Hebr. XII, 14. Optamus etiam, ut invictæ veritati cedant, precamur,
recipiant sese intra penetralia veræ, quæ *Hottoni particularis* dici-
tur, Ecclesiæ, à quæ omnino proprie (neget idem quicquid volet...)
egressi sunt, quando peculiares Confessiones ab Augustana toto
celo alienas, publicè assūmerunt illâ rejectâ; Quamdiu id factum
non fuerit, Pax Ecclesiastica, inter nos initi nequit, præsertim cum
paciforum istorum Actiones nobis sint quam notissimæ & longè
aliæ, quam primâ facie apparet. Vi geritur res, ait Poëta! Unde est,
quod maximè à talibus istis nobis metuamus, non ideo, quod sub-
dole affert *Hotto*, quasi *causa diffidamus*. Clamat equidem homi-
nes laud magnum discerniculum intervenire inter Lutherano-
rum & Reformatorum doctrinam, nec tamen σφαλιατα sua ag-
noscere, Confessioni nostræ subscribere cupiunt. Aliqua certe
ratione eorum sermoncinationes tolerari possent, si ad Concordiam
Eccl-